Página 1 de 1

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação - FUNDEB

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 2
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 3

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB – CACs - FUNDEB. 4

Aos vinte e nove (29) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), em primeira 5

chamada, às nove horas e trinta minutos (09h30min) e em segunda chamada, às dez horas (10h00min), 6

com as participações presenciais na Rua Carmela Dutra, Nº 475, Agriões, no 3º andar, da Secretaria 7
Municipal de Educação (SME), na Sala dos Conselhos, aconteceu a reunião ordinária do Conselho 8

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 9
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACs FUNDEB. A reunião se 10

deu de forma presencial. Reuniram-se, sob a presidência do conselheiro THIAGO FERREIRA 11

DUQUE, representante do Conselho Municipal de Educação, o conselheiro CARLOS RENATO 12
DE CASTRO SOUZA, representante dos Professores da Educação Básica Pública, a conselheira 13

ROBERTA MONTELLO AMARAL (suplente), representante dos Professores da Educação Básica 14
Pública, a conselheira IARA CALDAS DA SILVA MANSO, representante dos Diretores das 15

Escolas Básicas Públicas, o conselheiro JOSÉ NILDO DE ONOFRE AMORIM, representante dos 16

Pais de Alunos da Educação Básica Pública e o conselheiro ALEXANDRE LIMA DA 17
CONCEIÇÃO (suplente), representante do Conselho Tutelar. Também estavam presentes na reunião 18

a assessora técnica Vanderleia de Rezende Garcia e a secretária municipal de educação, Sra. Carla 19
Rabello Ferreira. O conselheiro Thiago Ferreira Duque iniciou a reunião comunicando o 20

recebimento de um memorando SME no 001/2025 que encaminhava a prestação de contas referente 21

ao mês de outubro de 2025. Foi dada a palavra à secretária de educação, Sra. Carla Rabello, que se 22
apresentou voluntariamente, tendo ressaltado a nova gestão municipal. Foi relatado pelo presidente a 23

sinalização recebida do setor de contabilidade sobre a necessidade de aprovação das contas do ano de 24
2024. Ficou pactuado que este conselho faria a aprovação das contas no sistema do SIOPE, 25

comprometendo-se a analisar as contas de modo mais minucioso em até 30 dias a partir da entrada 26

do documento neste conselho. E, nada mais havendo a constar, eu, Vanderleia de Rezende Garcia, a 27
assessora técnica, lavrei a ata, sendo esta a ser assinada por todos os conselheiros presentes, 28

posteriormente. 29
 30

Teresópolis, 29 de janeiro de 2025. 31
Presentes: 32
 33

Alexandre Lima da Conceição – conselheiro -  __  _______________________________ 34

Carlos Renato de Castro Souza – conselheiro -     ________________________________ 35
Iara Caldas da Silva Manso – conselheiro -   ____________________________________ 36

José Nildo de Onofre Amorim – conselheiro -  __________________________________ 37

Roberta Montello Amaral  – conselheiro -    ____________________________________ 38
Thiago Ferreira Duque – Presidente -    ________________________________________ 39

Vanderleia de Rezende Garcia  - Assessora técnica _______________________________ 40

 41